
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
PARTEA I

IV — Nr. 71 LEGI, DECRETE, HOTÂRÎRI ȘI ALTE ACTE Miercuri, 22 aprilie 1992

SUMAR

Nr. Pagina

HOTÂRÎRI ALE CAMEREI DEPUTATILOR

2L — Hotărîre privind demisia unor deputați . . 1

DECRETE

78. — Decret privind eliberarea și numirea în funcții'
- de conducere la Serviciul de Informații Externe 2

79. — Decret privind înaintarea în gradul următor
și trecerea în rezervă a unui gdneral din Servi
ciul de Informații Externe...................................... 2

HQTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

837/1991. — Hotărîre privind modificarea numărului
maxim de posturi la Ministerul Economiei și 
Finanțelor . ...... ; 3

116. — Hotărîre pentru modificarea Hotărîrii Guver
nului nr. 328/1991 privind organizarea și funcțio
narea Ministerului Economiei și Finanțelor . . . 3—4

146. — Hotărîre pentru modificarea unor prevederi 
din Hotărîrile Guvernului nr. 559/1999 și nr.
40671999 . ................................................. 4—5

HOTĂRÎRI ALE CAMEREI DEPUTATILOR
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR

HOTĂRÎRE 
privind demisia unor deputați

In temeiul art. 67 alin. (2) și art. 68 alin. (2) din Constituția Româ
niei, precum și al art. 166 din Regulamentul Camerei Deputaților,

Camera Deputaților hotărăște :

Articol unic. — Camera Deputaților ia act de cererile de demisie, 
prezentate de domnii Bălan Gheorghe-Pavel și Drăghicescu loan, depu
tați în Circumscripția electorală nr. 11 Caraș^-Severin, aparținînd Grupu
lui parlamentar al Frontului Salvării Naționale, și declară vacante locu
rile de deputat deținute de aceștia.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR
MARȚIAN DAN

București, 14 aprilie 1992 
Nr. 21.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA i,Nr. 71

DECRETE
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET

privind eliberarea și numirea în funcții de conducere 
Ia Serviciul de Informații Externe

în temeiul ari. 94 lit. c) din Constituția României,

Președintele României decretează :

Art, 1. — Generalul-locotenent Caraman Nicolae Mihail se elibe
rează din funcția de director al Serviciului de Informații Externe, Ia 
cerere, în vederea pensionării.

Art. 2. — Generalul-maior Talpeș loan se numește în funcția de 
director al Serviciului de Informații Externe, cu rang de ministru

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 9 aprilie 1992.
Nr. 78.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET

privind înaintarea în gradul următor șr trecerea în rezervă 
a unui general din Serviciul de Informații Externe

în temeiul art. 94 lit. b) din Constituția României și avînd în vedere 
art. 43 lit. e) din Statutul Corpului Ofițerilor,

Președintele României decretează:

Art. 1. — Generalul-locotenent Caraman Nicolae Mihail se înain
tează în gradul de general-colonel.

Art. 2. — Generalul-colonel Caraman Nicolae Mihail se trece în 
rezervă.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

în temeiul art. 9$ alin. (2) din 
Constituția României. contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

București, 9 aprilie 1992.
Nr. 79.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA L Nr. 71 3

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R I R E 
privind modificarea numărului maxim de posturi 

la Ministerul Economiei și Finanțelor
Guvernul României hotărăște :

Articol unic. — în vederea organizării și funcționării Oficiului de 
Supraveghere a > Activității de Asigurare și Reasigurare, numărul maxim 
de posturi aprobat pentru Ministerul Economiei și Finanțelor prin 
Hotărîrea Guvernului României nr. 328/1991 se suplimentează cu 
15 posturi.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează :
Ministrul bugetului, 
veniturilor statului 

și controlului financiar, 
Florian Bercea

București, 19 decembrie 1991.
Nr. 837.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R I R E
pentru modificarea Hotărîrii Guvernului nr. 328/1991 privind organizarea și funcționarea 

Ministerului Economiei și Finanțelor

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Departamentul de Previziune și Orientare 
Economică din cadrul Ministerului Economiei și Finan
țelor funcționează în structura organizatorică prevăzută 
în anexă.

Art. 2. — Activitatea Inspecției generale pentru con
trolul prețurilor și tarifelor din cadrul Departamen
tului pentru Prețuri și'Protecția Concurenței trece în 
cadrul Direcției generale a controlului financiar din 
Departamentul Controlului Financiar de Stat și al Con

tabilității. Noua direcție va funcționa sub denumirea 
de „Direcția generală a controlului financiar de stat“.

Art. 3. — Anexa nr. 1 la Hotărîrea Guvernului nr. 
328/1991 privind organizarea și funcționarea Ministe
rului Economiei și Finanțelor se modifică în mod 
corespunzător.

Art. 4. — Ministerul Economiei și Finanțelor va asi
gura punerea în executare â prezentei hotărîri.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează :
Ministrul economiei și finanțelor, 

George Danielescu
Ministrul bugetului, veniturilor statului 

și controlului financiar, 
Florian Bercea

București, 5 martie 1992.
Nr. 116.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA i, Nr. 71

ANEXA

DEPARTAMENTUL DE PREVIZIUNE 
ȘI ORIENTARE ECONOMICA

SECRETAR DE STAT

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T A R I R E
pentru modificarea unor prevederi din hotărîrile Guvernului nr. 550/1990 și nr. 406/1990

Guvernul României hotărăște :

Art. L — Prevederile articolului 18 din .Hotarîrea 
Guvernului nr. 550/1990 privind reorganizarea Acade
miei Militare și înființarea Academiei Tehnice Mili
tare se modifică și vor avea -următorul cuprins :

„Art. '18. — Personalul militar de conducere ce ur
mează a fi încadrat în funcții echivalente celor de pro
rectori,, .decani, prodecani și șefi de catedră se pro
pune de senatul academiei sau, după caz, de consiliul 
profesoral al facultății.

în situația în care în aceste funcții poate fi încadrat 
și personal civil, acesta este ales pentru cel mult 4 
ani de senatul academiei, sau de consiliul profesoral, 
prin vot secret, din rîndul celor care au deținut func
ția- de profesor, conferențiar sau cercetător științific 
principal gradul I sau II, au titlul de doctor și o 
vechime de cel puțin 3 ani în instituția militară 
respectivă.

Numirea în funcție a personalului militar de condu
cere și confirmarea celui civil’ se fac în conformitate 
cu competențele stabilite de Ministerul Apărării Na
ționale.a

Art. II. — Dispozițiile articolului 14 din Hotărîrea 
Guvernului nr. 406/1990 privind înființarea și organi
zarea Academiei Navale „Mircea cel Bătrîn“ din muni
cipiul Constanța4 se modifică și vor avea următorul 
conținut :

„Art. 14. — Numirea în funcție, promovarea și des
fășurarea activității cadrelor didactice militare în Aca
demia Navală ^Mircea cel Bătrîn“ se fac pe baza nor
melor elaborate de Ministerul Apărării Naționale și în 
concordanță cu prevederile Legii învățămîntului.

Numirea, transferarea și eliberarea din funcție a 
personalului didactic civil se fac de Ministerul Apă-



MONITORUL -OFICIAL 'AL ROMÂNIEI, partea i5 Nr. 71 5

rării Naționale, > cu acordul Ministerului Învățămîntu- 
lui și Științei, conform prevederilor Statutului perso
nalului didactic.

Personalul militar de conducere ce urmează a fi în
cadrat pe funcții echivalente celor de prorectori, de
cani, prodecani și șefi de catedră se propune de senatul 
academiei 'sau, după caz, de consiliul profesoral al 
facultății.

în situația în care în aceste funcții poate fi'înca
drat și personal civil, acesta este ales pentru cel mult

4 ani de senatul academiei sau de consiliul profesoral, 
prin vot secret, din rîndul celor care au deținut func
ția de profesor, conferențiar sau cercetător științific 
principal, gradul I sau II, au titlul de doctor și o 
vechime de cel puțin 3/ ani în instituția militară 
respectivă.

Numirea în funcție a personalului militar de con
ducere și confirmarea celui civil se fac în conformi
tate cu competențele stabilite de Ministerul Apărării 
Naționale/'

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează :
Ministrul apărării naționale, 

general-locotenent Niculae Spiroio
Ministrul învățămîntului și științei, 

Mihail Golu

București, 24 martie 1992.
Nr. 146.



IN ATENȚIA AGENȚILOR ECONOMICI !
Prin Hotarîrea Guvernului nr. 358/1991, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr 137 

din 1 iulie 1991, a fost înființată Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, sub autoritatea Camerei Deputatilor, 
care are dreptul, conform prevederilor hotăririi menționate, la prima publicare a tuturor actelor normative.

în conformitate cu dispozițiile legale în vigoare, în Partea a IV-a a Monitorului Oficial se publică si 
bilanțurile contabile și contul de profit și pierderi, în formă prescurtată, potrivit modelului stabilit de Mi
nisterul Economiei și Finanțelor prin Precizările nr. 2442 din 11 februarie 1992,.

Aducem, pe această cale, la cunoștință că, îneepind cu luna martie a,c., taxa pentru publicarea în 
Monitorul Oficial, Partea a IV-a, a bilanțurilor contabile și a contului de profit și pierderi este de 4.000 Iei, 
în cazul agenților economici care au funcționat și în anul 1990, respectiv 3.500 lei, pentru cei care s-au 
constituit în 1991.

Sumele respective se vor achita prin dispoziție de plată, vizată de bancă, sau prin filă C.E.C., pe 
adresa : Regia Autonomă „Monitorul Oficial**, str. 13 Septembrie — Casa Republicii, sectorul 5, București, 
cont 30.98.12.301, deschis la B.C.R. — S.M.B.

în acest scop. Regia autonomă „Monitorul Oficial4*, prin Serviciul relații cu publicul și agenți econo
mici, București, invita toate societățile comerciale și întreprinzătorii particulari, din țară și din străină
tate, precum și pe toți cei interesați, să se adreseze, zilnic între orele 8—15, iar vinerea, între orele 8—13, 
la telefon 11.77.02 sau direct la sediul acestuia din str. Blanduziei nr. 1, sector 2, pentru procurarea gratuită 
a formularelor de bilanț, asigurîndu-i, totodată, de promptitudinea și calitatea serviciilor sale.

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, București, str. 13 Septembrie - Casa Republicii, sector 5, 
cont 30.98.12.301 B.C.R. - S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenți economici. București, 
str. Blanduziei nr. 1, sector 2. telefon 11.77.02.

Tiparul : Tipografia „Monitorul Oficial-*, București, str. Jiului nr. 163, sector 1, telefon 68.55.58.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 71/1992, conține- 6 pagini. Prețul 7,50 lei | 40.816 j


